4235 Questa umiltà fu amorosa e diligente, facendo questa azione da sé, senz'aiuto d'altri, in segno di grande amore. Da sé si spoglia, si cinge, mette l'acqua nel catino e la porta, e si gitta in terra; e lava non le mani, ma i piedi.

- Domine, tu mihi lavas pedes? *Io. 13,6*.

- Si non laverò te, non habebis partem mecum, *ibi, v. 8*.

4236 Amplius lava me ab iniquitate mea, *Ps. 50,4*. Impossibile est ea dilui, nisi per Christum et a Christo. Impossibile est cum eis salvari. Lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, *Apoc. 1,5*.

Un Dio appié dell'uomo per mondarlo! [Meditiamo sulle] differenze del vincer degli uomini [e di quello di Dio!] Così vince l'amore. Ecce, sto ad ostium et pulso. Si quis... *Apoc. 3,20*.

4237 Trionfante.

[Trionfa la carità di Cristo] in tutti i cuori. Ne fa un precetto. Nisi manducaveritis, etc. *Io. 6,54*. [Trionfa] in tutti i luoghi. In omni loco offertur nomini meo oblatio munda, *Malach. 1,11*. In tutti i tempi: Ecce ego vobiscum sum etc. *Matth. 28,20*. In signum dilectionis perpetuae [dixit:] Quotiescumque feceritis, etc. Canon Missae. [Trionfa] a tutte l'ore, di giorno, di notte, Deus cum eis, *Apoc. 21,3*, sotto l'istesso tabernacolo, prima di essere nella reggia del paradiso.

Ci regna così pacificamente, sommessi così li cuori, che non ha bisogno dell'armi del suo terrore, come nell'antica legge.

4238

VITA GLORIOSA.

Quomodo Christus surrexit a mortuis, ita et nos in novitate vitae ambulemus,
Rom. 6,4.

Preludio. Gesù Cristo non era disceso nel sepolcro per dimorarvi; e se si avea sogettato alla legge della morte, lo avea fatto per trionfar poi della morte stessa, e sottometterla al suo impero.

Ora nella sua risurrezione è da osservarsi: Primo, ch'egli risuscitò se stesso. Inter mortuos liber, *Ps. 87,6.* Morrebbe quando e come avesse voluto; saprebbe anche sciorsi da' legami della morte, nel momento che avea destinato; e potrebbe suscitare e sé e gli altri.

4239 **TRIDUO DI PENITENZA**
a S. Rocco nella Cattedrale per la immunità dal cholera,
Verona 1831.

TRIDUO DI PENITENZA PER LA PESTILENZA

Predica 1

4240 Nisi Dominus custodieret civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. *Ps. 126,1*

Tutte le cautele non bastano ad allontanare il male, se Dio ne voglia punire; bisogna dunque placarlo. Come Dio mostra d'esser il creatore di tutte le cose, imprimendo nelle creature le vestigi della sua sapienza e onnipotenza: *Coeli enarrant gloriam Dei, ecc. Ps. 18,2.* - Vedi Cicerone - *Rom. 1,20*: Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque ejus virtus et divinitas.- A magnitudine speciei et creaturae, cognoscibiliter poterit creator horum videri. *Sap. 13,5.*

4241 Così Dio a mostrare d'esserne il conservatore, e la sua Provvidenza necessaria alle sue creature, ragionevoli massimamente, per conseguire il fine della loro natura ch'è il bene perfetto, fa che l'uomo tocchi con mano l'insufficienza delle sue forze e della sua ragione, onde conosca la necessità della mano di Dio che il sostenga, e della sua provvida cura che il guardi, per non essere disfatto e perire. *Nisi Dominus custodierit civitatem... Ps. 126,1*

Questo fa vedere di presente che tutta la saggezza collegata con la possanza negli uomini non basta allontanar il flagello.

Vedi la notificazione del Vescovo.

4242 Or questo tanto più chiaramente vero dimostrasi, che: *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam*, quanto è certo che tutto quel male da cui può solo Iddio guardar le nostre città, è Dio medesimo che il manda contro di esse, per assalirle. *Ego Dominus faciens pacem, et creans malum. Isaia 45,7.* Propriamente male non è che il peccato, donde è autore la nostra volontà; il male di pena è un bene di cui Dio è autore; *Si est malum in civitatem quod Dominus non fecerit? Amos. 3,6; Caro percutitur ut anima sanetur. S. Basilus, Hom. Quod Deus non est auctor mali. c.4. t. 2,76 B.*

4243 Ma (anche) se fossero tutte le altre creature (a difenderci) l'uomo non si potrebbe guardare se Dio nol guarda. Una creatura sola, come è il demonio, sfida tutti gli uomini insieme, che non si posson tenere contro quel solo, se Dio non ne guarda. Vedi Giobbe, *Leviata, Job. 41,24*: *Non est super terram potestas quae comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret. v. 25: Omne sublime videt: ipse est rex super universos filios superbiae.*

Che sarà se Dio medesimo, come alla testa dei mali, spingali sopra di noi?

Qual forza, quale prudenza può difendere la città? Non resta dunque altro che vedere come sia disposta la volontà di Dio verso di noi.

4244 Ora Dio odia necessariamente il peccato, siccome è buono; Dio il dee necessariamente punire, siccome giusto. Se irreformabili sono le leggi e l'ordine dei corpi, sarà violato senza riforma e riparazione la legge e l'ordine degli spiriti?

Dio il dee punire in questa vita se il peccato è pubblico, altrimenti non lo potrà più punire nella società, che si disperde. I nostri peccati sono pubblici e notori.

Dio li punisce a tempo perchè, cum tranquillitate judicat Sap. 12,21. Aspetta che sia compiuto il numero: Omnia in numero ecc. Sap. 11,21 Aspettò ch egli antediluviani cento venti anni.....6,3; i Cananei quattrocento anni, 1... 15,20 e poi li punì. i Romani trecento anni.